167, § 3º, da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força 
de lei: 

Art. 1º   Fica aberto crédito extraordinário, em favor dos Ministérios da 
Previdência Social, da Saúde e do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à 
Fome, e de Encargos Financeiros da União, no valor de R$ 93.143.160.563,00 (noventa e três 
bilhões cento e quarenta e três milhões cento e sessenta mil quinhentos e sessenta e três reais), 
para atender às programações constantes do Anexo. 

Art. 2º  Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, 20 de dezembro de 2023; 202º da Independência e 135º da República. 

ÓRGÃO: 33000 - Ministério da Previdência Social

[...]

TOTAL - SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 64.878.180.588 

EM nº 00100/2023 MPO 

Brasília, 20 de Dezembro de 2023 

Senhor Presidente da República, 

1.                Proponho a edição de Medida Provisória que abre crédito extraordinário, no valor de 
R$ 93.143.160.563,00 (noventa e três bilhões, cento e quarenta e três milhões, cento e sessenta mil, 
quinhentos e sessenta e três reais), em favor dos Ministérios da Previdência Social; da Saúde; e do 
Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome; e de Encargos Financeiros da 
União, conforme Quadro Anexo a esta Exposição de Motivos. 

2.                A proposta é destinada ao adimplemento de decisão judicial de mérito do Supremo

[...]

Tribunal Federal (anexas), decorrente de sessão plenária extraordinária virtual encerrada em 30 de 
novembro de 2023, no âmbito das Ações Diretas de Inconstitucionalidade – ADIS n. 7064 e 7047, 
apresentadas em face das Emendas Constitucionais - ECs n. 113 e 114, promulgadas em dezembro 
de 2021.). 

3.                Destes recursos, R$ 92.429.038.371,00 (noventa e dois bilhões, quatrocentos e vinte e 
nove milhões, trinta e oito mil trezentos e setenta e um reais) referem-se a despesas primárias 
identificadas com identificador de resultado primário - RP 1 (primária e considerada na apuração do 
resultado primário para cumprimento da meta, sendo obrigatória, cujo rol deve constar da Seção I do 
Anexo III), e R$ 714.122.192 (setecentos e catorze milhões, cento e vinte e dois mil, cento e noventa 
e dois reais) referem-se a despesas financeiras identificadas com identificador de resultado primário 
- RP 0 (financeira). 

4.                As referidas Emendas Constitucionais alteraram o rito constitucional de orçamentação e 
pagamento dos precatórios federais, principalmente a partir da imposição de limite transitório de

[...]

pagamento anual dos débitos decorrentes de sentenças judiciais da Fazenda Pública, que deveria viger 
até o exercício de 2026. Tal limitação engendrou o acúmulo de precatórios não pagos e devidos pela 
Fazenda Pública Federal para os exercícios de 2022 e 2023 que, atualizados, somam 
R$ 60.176.343.964,00 (sessenta bilhões, cento e setenta e seis milhões, trezentos e quarenta e três 
mil, novecentos e sessenta e quatro reais). O julgado concluiu pela procedência parcial das ADIs, 
determinando, entre outros pontos, a declaração da inconstitucionalidade do regime de limitação de 
pagamento anual dos precatórios constante do art. 107-A do ADCT, com interpretação conforme a

[...]

de Despesa – GND 1, decorre o pagamento da contribuição patronal para o regime de previdência 
dos servidores públicos federais correspondente ao pagamento de Precatórios e Requisições de 
Pequeno Valor. Sendo esta última despesa acessória e decorrente daquela, estão previstos no presente 
crédito R$ 714.122.192,00 (setecentos e catorze milhões, cento e vinte e dois mil, cento e noventa e 
dois reais), consoante informações do Poder Judiciário e projeções atualizadas, alocados na ação 
orçamentária 00G5 - Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do Pagamento de Precatórios e